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ÚVOD

V současné době pracuji jako lektorka anglického jazyka v jazykové škole v Plzni.

Mými studenty jsou převážně děti předškolního věku, tedy děti ve věku 3 až 6 let.

Nejedná se však o klasickou výuku, nýbrž o specializovanou metodu, vynalezenou britskou

lingvistkou Helen Doron. Děti se učí anglický jazyk přirozenou formou, podobně jako

mateřskou řeč. Opakovaně doma poslouchají výukový materiál - CD, namluvené rodilými

mluvčími. Sledují speciální anglické pohádky a jednou týdně docházejí do jazykové školy,

kde danou slovní zásobu procvičují a rozšiřují, a kde jsou neustále pozitivně motivovány

pochvalou. Na lekcích se učí pomocí her, zpěvu, tance a poznávání všemi smysly.

K výukovým materiálům patří také učebnice, které jsou plné obrázků, samolepek, kreslení

a dalších rozmanitých aktivit. Na této metodě je úžasné, že rozvíjí děti po mnoha různých

stránkách.

Při studiu na Fakultě pedagogické Západočeské univerzity v Plzni mne zaujal předmět

Rozvoj matematického a logického myšlení. Dozvěděla jsem se zde o nepřeberném

množství aktivit, které lze s dětmi realizovat a napomáhat tak rozvoji jejich

předmatematických schopností.

Zároveň jsem byla mile potěšena tím, že jsem dané aktivity identifikovala na svých

lekcích a také ve výukových materiálech. Dokázala jsem tedy s dětmi tyto činnosti

vykonávat, ačkoliv byl primární cíl jiný. Po tomto zjištění jsem tedy začala takovéto

aktivity zařazovat do výuky cíleně. Postupem času jsem se začala zajímat o to, zda to, že

s dětmi tyto aktivity provozujeme a jsou v nich úspěšné, má vliv i na úspěšné zvládání

těchto aktivit v jazyce mateřském. Tímto zájmem jsem tedy byla motivována k psaní

bakalářské práce na toto téma.

Práce bude členěna do tří částí – teoretické, metodologické a experimentální.

V teoretické části se nejprve budu zabývat charakteristikou předškolního období, dále

předmatematickými schopnostmi, typy aktivit pro rozvoj předmatematického a logického

myšlení a poté významem výuky cizího jazyka pro rozvoj dalších schopností.

Metodologická část bude obsahovat cíle experimentu, použité metody, podmínky,

přípravu a zadání experimentu. Bude zahrnovat také kritéria hodnocení. V experimentální

části bude popsán samotný experiment.

1 TEORETICKÁ ČÁST

3

1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 CHARAKTERISTIKA PŘEDŠKOLNÍHO OBDOBÍ

Toto období bývá v širším pojetí vymezováno dle věku dítěte. Za počátek bývá

považováno narození a období přetrvává do nástupu k povinnému základnímu vzdělávání

na základní škole. Období lze dále přesněji rozdělit na mladší předškolní věk, který bývá

také nazýván raným. Trvá od narození do tří let věku a je členěn na období kojenecké (do

jednoho roku) a batolecí (od jednoho roku do tří let). Starší předškolní věk označuje

období od tří do šesti let. (Průcha, Koťátková, 2013)

V užším slova smyslu je za předškolní věk považováno období od tří do šesti let věku

dítěte, kdy konec této fáze není určován pouze fyzickým věkem, ale především z hlediska

sociálního, tedy nástupem do školy. Charakteristické je pro toto období osamostatňování

dítěte, rozvoj jeho aktivity. Dítě si v této fázi vývoje již osvojuje běžné normy chování, zná

a chápe obsah rolí a dokáže přijatelnou formou komunikovat se svým okolím.

V předškolním věku dítě poznává určitý řád, kterým je třeba se řídit ve společenských

situacích. Seznamuje se s výchovou v předškolních zařízeních, tedy mimo své nejbližší,

a dostává se do interakcí s vrstevníky. Zde je důležité, aby se dítě dokázalo ve skupině

zdravě prosadit a zároveň umělo spolupracovat s ostatními. Typické pro toto období je

fantazijní zpracování informací. (Vágnerová, 2012)

V této práci budeme předškolním obdobím nebo předškolními dětmi rozumět období

od 3 do 6 let věku.

Charakteristickým znakem tohoto období jsou také velké změny, a to v poznávacích

procesech, v citovém a společenském vývoji, tělesných a pohybových funkcích

a především změny ve vývoji osobnosti dítěte. Z poznávacích procesů je pro dítě

předškolního věku velmi důležité vnímání. Dítě si v tomto období utváří a stabilizuje svou

pozici ve světě. (Průcha, Koťátková, 2013)

V tomto období dochází ke zrychlení tělesného růstu. Děti v této fázi vývoje obvykle

měří 90-120 cm, váží 15-25 kg. Dochází k růstu dlouhých kostí a výraznému nárůstu

svalové hmoty. V tomto věku je velice ohrožena páteř dítěte a hrozí zde nebezpečí

v podobě osvojení špatných pohybových stereotypů. Z tohoto důvodu je velmi žádoucí

věnovat se pravidelně vhodným pohybovým aktivitám a správnému protažení před i po
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zahájení tělesných aktivit. V tomto věku se také utváří obranyschopnost

dítěte. (Splavcová, Kropáčková, 2016)

1.1.1 VÝVOJ ZÁKLADNÍCH SCHOPNOSTÍ A DOVEDNOSTÍ

Tříleté dítě má za sebou velmi důležitou etapu svého vývoje, během které se

naučilo chodit a pohybovat stejně jako dospělý jedinec. Dokáže se koordinovaně a téměř

bez pádu pohybovat i na nerovných površích. Bez dopomoci také zvládá chůzi po

schodech oběma směry. Překlenulo fázi, kdy docházelo k velkým až kritických změnám

v učení se lidským dovednostem. V následujícím období již nejsou změny na první pohled

tolik patrné, přesto jsou velmi významné. V oblasti motorického vývoje dochází ke

stálému zdokonalování, větší eleganci pohybu, hbitosti, lepší koordinaci pohybů. Děti

čtyřleté, případně pětileté zvládají běh, skoky, stoj na jedné noze, lezení po žebříku

a další. Se zdokonalováním zručnosti se u dětí zlepšuje soběstačnost, zvládají si samy nebo

s menší dopomocí obléci a svléci oděv, nazout boty a učí se zavazovat tkaničky.

Samostatně se nají, zvládají osobní hygienu, učí se správné metodě čištění zubů. Děti cvičí

a zdokonalují svou zručnost při praktických každodenních činnostech a také při hrách

a tvořivých činnostech. (Langmeier, Krejčířová, 2006)

Zlepšení motorických dovedností děti uplatňují také při kresbě, ve které se odráží

rozumovější chápání světa. Tříleté dítě zvládne kreslit čáry všemi směry, také čáry

kruhové. Čtyřleté nakreslí křížek, pětileté dokáže znázornit čtverec, v šesti letech nakreslí

trojúhelník. S přibývajícím věkem narůstá u dítěte schopnost ztvárnit kresbou svou vlastní

představu a podávat realističtější obraz ztvárňovaného. Dětská kresba má také své místo

v oblasti psychologie, jako diagnostický prostředek při vyšetření dítěte. Kresba vypovídá

o vnitřním světě autora, jeho představivosti, náladě, pocitech, kreativitě a mnohém

dalším. Hojně se využívá také během psychoterapií. (Langmeier, Krejčířová, 2006)

K dalším velkým změnám dochází v oblasti řeči. Přibližně kolem roku a půl až dvou

let dítě objevuje mluvení samotné jako činnost. Jedná se o takzvanou egocentrickou řeč,

v níž dítě opakuje slova a prostřednictvím toho napodobuje dospělé osoby. Vývoj dále

pokračuje tvořením dvojslovných vět, které vznikají spojováním dvou jednoslovných vět.

Dítě začíná využívat slov k pojmenování osob a věcí ve svém okolí. Na přelomu druhého

a třetího věku nastupuje stadium rozvoje komunikační řeči. Dítě se snaží v této fázi
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využívat řeči k dosahování cílů. Dalším stádiem je stadium logických pojmů. V této době se

slovní zásoba odhaduje na tisíc slov. U dětí na začátku předškolního období (ve věku

přibližně tří a půl let) nastává takzvaný druhý věk otázek. Dítě pokládá svému okolí otázky

„Kdy?“ či „Proč?“. Přibližně kolem čtvrtého roku dochází k rozvoji stadia intelektualizace

řeči. Toto období přetrvává až do dospělosti jedince. Dochází k vývoji řeči po stránce

logické. Rozvíjí se schopnost rozlišovat pojmy konkrétní a abstraktní, dochází

k zpřesňování gramatických forem, rozvíjí se schopnost chápání obsahu. Zkvalitňuje se


[…]


4 a) 3 3 3 1 2 2 1 3 2,25

5 a) 3 2 3 3 1 2 3 2 2,375

Získané body
celkem 12 13 14 10 10 12 12 10 11,625

tab. 18

úkoly v angličtině, skupina vykonávající úkoly v českém i anglickém jazyce

Úkol - AJ Dítě Ivan Jana Kristýna Ludvík Marie Norbert Ota Pavla Průměr

1b) 3 2 2 2 3 2 2 2 2,25

2b) 2 3 3 2 3 3 3 3 2,75

3b) 2 2 2 3 3 2 2 2 2,25

4 b) 3 2 2 3 3 2 3 3 2,625

5 b) 3 3 3 2 2 2 3 2 2,5

Získané body
celkem 13 12 12 12 14 11 13 12 12,375

Jako první experiment podstoupila skupina, která vykonávala úkoly v českém

jazyce. Sledované děti měly největší problém s úkolem číslo čtyři - tedy geometrickými

tvary. Podobně náročné pro ně bylo i určení, který předmět nepatří do řady a dorovnávání

do počtu. Děti nicméně většinu úkolů zvládaly téměř samostatně, jen s drobnou
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dopomocí. Nejzdatnějším řešitelem byla Helena, která si se třemi úkoly poradila zcela

samostatně. Oproti tomu Bedřich musel být více veden ke splnění úkolu a bylo zapotřebí

mu pomoci. Celkově si ovšem děti poradily s úkoly velmi dobře.

Ve druhé skupině byly děti, které vykonávaly úkoly nejdříve v českém a poté

v anglickém jazyce. Děti z této skupiny byly o něco více samostatné a v průměru získaly

více bodů - tedy dokázaly vyřešit více úkolů bez asistence. Největší obtíže se vyskytly opět

při určování toho, který předmět nepatří do řady - což nejspíše poukazuje k příliš velké

náročnosti úkolu. Děti si velmi dobře poradily s úkolem dorovnávání do řady. Nejlépe si

vedla Kristýna, která zvládla samostatně všechny úkoly kromě řazení dle velikosti. Děti si

nevěděly rady a potřebovaly větší výpomoc vždy maximálně při jednom z úkolů a celkově

si vedly lépe než předchozí skupina.

V závěrečné části experimentu plnila skupina, která vykonávala úkoly v českém

a anglickém jazyce, úkoly v angličtině. Opět docházelo k největším problémům

s doplněním do řady a dorovnání počtu. Děti si ovšem vedly výborně v řazení podle délky.

Ani jedno z dětí nepotřebovalo výraznější pomoc. Děti prováděly úkoly, na které byly

zvyklé z pravidelných lekcí, a tak postupovaly klidně a většinou nepotřebovaly poradit.

Nejlépe si vedla Marie, která samostatně zvládla čtyři aktivity z pěti. Oproti tomu Norbert

potřeboval při většině úkolů poradit. Celkově děti dosáhly největšího počtu bodů, ačkoli

plnily aktivity v cizím jazyce. Měly ovšem výhodu, že na podobný či stejný typ aktivit byly

zvyklé, a tak pro ně ani cizí jazyk nepředstavoval překážku.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci byly stanoveny dva dílčí cíle. Prvním z nich bylo zjistit, zda děti,

které od raného dětství navštěvují lekce anglického jazyka, jejichž součástí jsou aktivity

pro rozvoj matematického myšlení, dosahují lepších výsledků ve stanovených úkolech než

skupina dětí, která tyto lekce nenavštěvuje. Z výsledku provedeného experimentu

vyplývá, že se tento předpoklad potvrdil – děti získaly průměrné více bodů v jednotlivých

úkolech, tedy byly více úspěšné v samostatném plnění úkolů.

Druhým cílem bylo na základě experimentu stanovit, zda má výuka anglického

jazyka vliv na výsledky aktivit probíhajících v jazyce českém. Z výsledků experimentu je

patrné, že děti, které vykonávaly úkoly v českém i anglickém jazyce, dosáhly nejlepších

výsledků při plnění aktivit v angličtině. Není jisté, ale můžeme se domnívat, že výuka

anglického jazyka pro předškolní děti, která zahrnuje aktivity pro rozvoj

předmatematických schopností, má pozitivní vliv na rozvoj předmatematických

schopností dětí a tedy i na jejich výsledky v aktivitách plněných v rodném jazyce.

Při provádění experimentu děti výborně spolupracovaly a přistupovaly

k jednotlivým činnostem velmi aktivně. Některé z úkolů se ukázaly být pro děti náročnější

– zejména rozlišování geometrických tvarů.

Práce pro mne byla zajímavou zkušeností. S dětmi se mi pracovalo velmi dobře.

Metoda experimentu mne zaujala a v budoucnu bych ji ráda zopakovala během své další

profesní praxe.
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RESUMÉ

Bakalářská práce na téma „Využití aktivit pro rozvoj matematického a logického

myšlení při výuce anglického jazyka u dětí v předškolním věku“ je rozdělena do tří částí –

teoretické, metodologické a experimentální. V teoretické části je popsáno předškolní

období, předmatematické schopnosti a typy aktivit pro rozvoj předmatematického

a logického myšlení. Metodologická část obsahuje použité metody, cíl experimentu,

podmínky experimentu, terminologii, přípravu experimentu, zadání experimentu

a kritéria hodnocení experimentu. V experimentální části je popsán experiment se dvěma

skupinami dětí.

The Bachelor thesis is focused on the topic of „Use of activities for development of

mathematical and logical thinking in teaching English to children in preschool age “. It is

divided into three parts – theoretical, methodological and experimental. The preschool

period, pre-mathematics skills and the types of activities for the development of pre-

mathematics and logical thinking are described in the theoretical part. The terms and

conditions of the experiment, its methods, terminology and its complete preparation,

accompanied with the evaluation criteria are presented in the methodological part. The

experiment with two groups of children is described in the experimental part.
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