## **VYUŽITÍ AKTIVIT PRO ROZVOJ MATEMATICKÉHO A LOGICKÉHO MYŠLENÍ PŘI VÝUCE ANGLICKÉHO JAZYKA U DĚTÍ V PŘEDŠKOLNÍM VĚKU**

**Petra Lachmanová, DiS.**

Učitelství pro mateřské školy

Zvolené téma je vzhledem k matematickému vzdělávání zajímavé a aktuální. Anglický jazyk se zkoumané předškolní děti učí pomocí unikátní metody anglické filoložky Helen Doron poslechem hudby, pohybem a hrou. Zkušení odborníci se podílejí na vývoji výukových programů, které jsou dále vedeny školenými učiteli. Předností pro sepsání práce je samotný fakt, že sama studentka pracuje jako lektorka v jazykové škole v Plzni a tuto metodu využívá. V souladu se zadáním své práce se zabývá propojením anglického jazyka a zvolenými úkoly pro rozvoj logického myšlení u dětí v předškolním věku. Přípravuje soubor činností a realizuje je ve svém průzkumu.

Práce obsahuje shrnutí teoretických východisek, s nimiž zpracované téma souvisí, a to z oblasti pedagogicko-psychologické (charakteristika předškolního období, předmatematické schopnosti a typy aktivit pro rozvoj předmatematického a logického myšlení). Zvolené knihy i dobře uvedené citace svědčí o schopnosti diplomantky pracovat s odbornou literaturou.

Praktickou část své práce realizuje studentka na 17. mateřské škole Plzeň, Čapkovo náměstí 4, příspěvková organizace s osmi dětmi ve věku 4-6 let a na jazykové škole AQAP v Plzni rovněž s osmi dětmi ve věku 4-6 let. Provádí charakteristiku obou škol i jednotlivých dětí. Přípravuje pět aktivit, které rozděluje do čtyř kategorií: porovnávání (počet kamínek, velikost mušlí), třídění (dopravní prostředky), určování geometrických útvarů (obrázek robota) a početní operace (knoflíky).

Za cíl experimentu si diplomantka stanovila zjistit, zda děti, které od raného dětství navštěvují lekce anglického jazyka, jejichž součástí jsou aktivity pro rozvoj matematického myšlení, dosahují lepších výsledků v plnění předložených aktivit než děti, které tyto lekce nenavštěvují. Volí proto dvě skupiny dětí, experimentální skupinu a srovnávací skupinu. V experimentální skupině, kde probíhá výuka anglického jazyka, zadává pretest s pěti úkoly a za týden posttest s obměnou těchto pěti úkolů. Ve srovnávací skupině, kde probíhá výuka v českém jazyce, zadává pouze jeden test. Za irelevantní považují dobu jednoho týdne mezi pretestem a posttestem v experimentální skupině. V pedagogickém výzkumu se považuje za minimální dobu mezi testem a opětovným testováním šest měsíců. Sama na str. 39 uvádí, že „Zde je nutné připustit, že je možné, že si děti úkol uchovaly v paměti od plnění české verze úlohy“. Problémem je i fakt, že podobný posttest neplnily i děti srovnávací skupiny. Zůstává otázkou, jaký smysl mělo porovnání experimentální skupiny. Za další výrazný nedostatek považují obměnu úloh pro experimentální skupinu. Je založena pouze na obměně materiálu (kamínky – kostky, obrázek robotů, knoflíky – náušnice), nebo dokonce na lehčích úkolech v posttestu (porovnávání mušlí v pretestu a porovnávání délky provázku v posttestu str. 34, dopravní prostředky v pretestu a doplnění ovoce v posttestu str. 36). U úkolu č. 3 „dopravní prostředky“ navíc neexistuje pouze jedno řešení: silniční vozidla – nepatří tedy letadlo, ale např. motorová vozidla – nepatří tedy kolo, apod. – str. 35. Co se týče hodnocení úkolů na str. 23, shledávám i zde nedostatky. Hodnotit za 1 b nezvládnutí úkolu stejně jako jeho zvládnutí, třebaže s velkou pomocí, není obecně motivující. Doporučila bych hodnotit 1 b zvládnutí s velkou pomocí a 0 b nezvládnutí úkolu.

Grafická podoba práce je dobrá, tabulky i obrázky jsou řádně popsány i očíslovány. Úroveň psaného textu je velmi dobrá.

Uvádím několik dalších výhrad, které jsem zaznamenala v textu:

Formulace vět, spojení, slov

- str. 22, ř. 4 shora (stejně kamínků, správně: stejný počet kamínků)
- str. 23, úkol č. 2a) (dokáže pojmenovat nejmenší předmět, správně: určit)
- str. 23, úkol č. 4a) (pokud dítě dokáže ukázat daný tvar, poté, co jej já pojmenuji)
- str. 24, ř. 3 shora (Experiment probíhal ve dvou částech, správně: ve dvou fázích, popř. dvou časových obdobích)

- str. 26, ř. 2 shora (následující jména vymyšlená, správně: jejich skutečná jména zaměněna za jiná)
- str. 32, ř. 1-2 zdola (potřebovali mou drobnou pomoc, ale úkol bez problémů splnili, „bez problémů“ je zde nesmyslné, proto např. úkol nakonec splnili)

Uvádím několik námětů pro diskuzi:

- Na str. 22 v úkolu č. 5a) uvádíte, že se nejprve dětí zeptáte, do kolika umí počítat. V práci odpovědi dětí nejsou uvedeny. Jak děti odpovídaly? Liší se jejich odpovědi?
- Na str. 32 píšete, že dle vašeho pozorování Daniel s Františkem působili, že by zadaný úkol bez problémů zvládli. Dále píšete, že jste měla spíše dojem, že na ně úloha působila příliš jednoduše a že chybné počty kamínků dávali úmyslně. Objasněte svoje tvrzení.
- Jak si vysvětlujete zhoršení výsledků žáků experimentální skupiny u úkolu č. 1 (pretest 4 žáci samostatně, posttest pouze 2 žáci samostatně) – str. 32-33?
- Na str. 37 uvádíte, že experimentální skupina zná názvy geometrických útvarů dobře. Zjišťovala jste, jestli toto názvosloví probíraly srovnatelně i děti srovnávací skupiny?
- Proč jste nevolila obrácený „jazykový“ postup u experimentální skupiny, nejdříve zadání v anglickém jazyce a poté v českém jazyce? Jaký výsledek byste v tomto pořadí očekávala?

Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, proto ji doporučuji k obhajobě. Navrhuji ji klasifikovat známkou **velmi dobře**.

V Plzni dne 28. 5. 2017

Mgr. Regina Hrabětová, Ph.D.

oponentka